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Întrebarea cu solicitare de răspuns scris E-006463/2020
adresată Comisiei
Articolul 138 din Regulamentul de procedură
Stéphanie Yon-Courtin (Renew), Nathalie Loiseau (Renew), Dominique Riquet (Renew), Irena 
Joveva (Renew), Ulrike Müller (Renew), Véronique Trillet-Lenoir (Renew), Sylvie Brunet 
(Renew), Christophe Grudler (Renew), Ondřej Kovařík (Renew), Vlad Gheorghe (Renew), Andrus 
Ansip (Renew), Klemen Grošelj (Renew), Fredrick Federley (Renew), Abir Al-Sahlani (Renew), 
Sandro Gozi (Renew), Laurence Farreng (Renew), Martina Dlabajová (Renew), Jérémy Decerle 
(Renew), Stéphane Bijoux (Renew)

Subiect: Cadrul temporar privind ajutoarele de stat și sprijinul pentru întreprinderile mici și mijlocii

Cadrul temporar privind ajutoarele de stat a permis statelor membre să furnizeze toate lichiditățile de 
care au nevoie companiile pentru a face față consecințelor pandemiei de COVID-19. Având în vedere 
situația actuală, cadrul trebuie încă îmbunătățit și extins pentru a sprijini întreprinderile, în special 
întreprinderile mici și mijlocii (IMM-urile), pe calea redresării. IMM-urile sunt încă deosebit de expuse, 
iar unele sectoare sunt încă afectate de închiderea administrativă. Toate secțiunile cadrului temporar 
au fost prelungite până în iunie 2021, iar sprijinul pentru recapitalizare va fi disponibil până în 
septembrie 2021.

1. Ar avea Comisia în vedere o prelungire până la 31 decembrie 2021, deoarece este încă imposibil 
să se prevadă când IMM-urile își vor putea relua pe deplin activitățile?

2. Având în vedere incertitudinea persistentă în ceea ce privește situația sanitară, care împiedică 
redresarea și obligă anumite firme să-și suspende sau să-și limiteze activitățile, intenționează 
Comisia să prelungească termenele de rambursare a ajutoarelor de stat, prin prelungirea duratei 
ajutorului, sub formă de garanții pentru împrumuturi și rate ale dobânzii subvenționate, la zece 
ani, în loc de cei șase ani prevăzuți inițial?


